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Hösten startar extra festligt på naturum i år. Den 9 
september är det nämligen 50 år sedan det första 
naturumet i Sverige öppnade - Trollskogen på Öland! 
Vi firar dagen med dinosaurier och hajar. Innan dess 
har vi en hejdundrande Nallekonsert med Nassim al 
Fakir och brass från Malmö SymfoniOrkester. Hösten 
fortsätter på land och i havet. Följ med på tångsafari, vandringar 
och jazza loss med Räkan Rut. På höstlovet sänker sig mörkret i hörsalen
och vi tar reda på hur djuren klarar sig på natten. Dessutom blir det före-
drag om klimatsmarta våtmarker och konstgjorda torskrev. Inför julen 
laddar vi som vanligt med naturligt pyssel och vacker körsång. 
Välkommen ut i Vattenriket!

Möt hösten i Vattenriket

Musik i Redet
Nalle älskar alla - konsert med Nassim 
och brass från Malmö SymfoniOrkester
Torsdag 24 aug kl 10.30 utomhuskonsert i Redet.
Upplev Malmö SymfoniOrkesters brasskvintett 
med Nalle och Nassim! Nalle är nyfiken på den 
brokiga brasskvintetten. Hur låter trumpeterna 
jämfört med tuban? Hur får det långa valthornet 
Nalle att känna och varför har trombonen inga 
knappar? Det är inte alltid är så lätt att samsas på 
samma scen när man har så olika former och läten, 
men tillsammans med Nalle hittar de rätt. I slutän-
dan inser Nalle varför de låter så bra ihop. Gratis 
utomhuskonsert. Ingen platsbokning. Målgrupp 
5-9 år.

Vad har fåglarna vid Äspet i kikaren?
Söndag 3 september kl 10-12 start från parke-
ringen vid Utemuseum Äspet i Åhus.
Vilka fåglar ser vi som rastar vid havet? Och vad 
har de för sig? Tillsammans hittar vi likheter och 
skillnader i färg och form på fåglarna. Ta med fika 
och kikare om du har. Gratis. Boka din plats på 
naturums bokningssida.

Äspet



Dinosaurier och hajar 
Lördag 9 september drop in kl 12-15.  
Vi firar Geologins dag och har bjudit in Filip 
Lindgren från Havsdrakarnas hus. Filip har 
med sig spännande fossil från krittiden då 
hajar och dinosaurier trivdes i våra trakter. 
Har du själv hittat ett fossil? Ta med det så 
kan Filip berätta mer om det!

Tångsafari
Söndagarna 10, 17 och 24 september 
kl 11-13 samling vid Snickarhaken i Åhus. 
Upptäck tångens spännande värld med vår 
naturvägledare! Vi ger oss ut i tångskogen i 
vadarbyxor och bekantar oss med tiger-
strimmiga tångräkor, småfiskar och den 
romantiska blåstången. Vi avslutar med en 
kulinarisk tångupplevelse med alla sinnen. 
Utrustning finns att låna. Gratis. Boka din 
plats på naturums bokningssida.

Spana på spännande spindlar
Lördag 16 september kl 12.
Spindlar med telefontråd i näten, finns det? 
Kan man se skillnad på hon- och hanspind-
lar? Följ med på spindeljakt runt naturum 
och upptäck finurligheter i spindlarnas värld. 
Samling utanför naturums entré.

Vildplockat
Lördag 16 september drop in kl 13-15. 
I naturens vilda skafferi finns svampar, nypon 
och bär. Mikael Bergqvist från Vildplock har 
specialiserat sig på att plocka och förädla 
hundratals ätbara växter och svampar till 
restauranger. Idag visar han fynd från natu-
rens skafferi och har med sig de svampar 
som är redo att plockas just nu. Ta gärna 
med din egen svampkorg för att få hjälp 
med artbestämning.

Framtidsveckan
Våtmarker och växthusgaser
Torsdag 21 september kl 12.15-13.
Biosfärkontorets Mattis Vindelman har i 
uppdrag att göra klimatsmarta våtmar-
ker. Naturliga kärr och mossar innehåller 
mer kol än alla världens skogar, men 
när våtmarkerna torrläggs släpps det ut 
koldioxid. Dränerade våtmarker står för 
20 procent av växthusgasutsläppen i Sve-
rige. I Kristianstad är siffran 23 procent. 
Vad ska vi göra med dessa marker i fram-
tiden? Gratis. Boka din plats på naturums 
bokningssida.

Konstgjorda rev ska få 
torsken att trivas
Lördag 23 september kl 14-15.
Kan konstgjorda rev få torsken att trivas 
i Hanöbukten igen? Josefine Larsson, 
forskningskoordinator vid Marint Centrum 
i Simrishamn och Hampus Södergren, 
Hanötorskrevs-förening, berättar. Gratis. 
Boka din plats på naturums bokningssida.
 

Tångsafari



Skogsbad
Upptäck skogens lugnande verkan. Vi pro-
menerar i varierat tempo, varvar tystnad 
med sinnesövningar och pratar om varför vi 
mår bra av att vara i naturen. I Japan kallas 
detta shinrin-yoku som betyder skogsbad. 
Vandringarna går i kuperad terräng över ste-
nar och rötter. Samling kl 11 och avslutning 
senast kl 13.30 på respektive plats. Gratis. 
Boka din plats på naturums bokningssida.

Äspet
Söndag 8 oktober.
Samling vid Utemuseum Äspet vid 
Snickarhakens parkering.

Balsberget
Söndag 22 oktober.
Samling på Balsbergets parkering.

Vandring bland böljande backar 
och brusande bäck
Söndag 15 oktober kl 10-14 samling på 
Forsakars parkering.
Följ med naturvägledarna ut i Forsakars och 
Degeberga backars varierande natur. I den 
rika förnan och de grova träden i Forsakars-
ravinen trivs många insekter. Kanske får vi 
se den sällsynta bokskogslöparen? I det 
böljande landskapet spanar vi efter rovfåglar 
och njuter av de sista växterna på backarna. 
Vandringen är 7 km i kuperad terräng. Lupp 
och kikare finns att låna. Ta med fika. Gratis. 
Boka din plats på naturums bokningssida.

Naturvägledarna flyttar ut

Forsakar

Balsberget

Äspet



Höstlovet på naturum

Havsolympiad
Torsdag och fredag 2-3 november 

drop in kl 11-14 vid naturums grillplats.
Kan du hoppa lika långt som en tångräka? 

Utmana några av havets djur i vår havs-
olympiad. Förskole- och fritidsverksamhe-
ter är välkomna även kl 9-11. Kontakta då 

sam.peterson@kristianstad.se.

Räkan Rut och Havsbandet

Höstkul vid brasan
Lördag och söndag 28-29 oktober 

drop in kl 11-14 vid naturums grillplats.
Bli en naturdetektiv! Kom och lös våra 
kluriga uppdrag och lär dig känna igen 
olika djurspår i naturen. Vi håller till vid 

brasan utanför naturum.

Naturen om natten
Tisdag och onsdag 31 okt–1 nov 

kl 11, 13 och 15 i naturums hörsal.
Det händer mycket i naturen om natten. 

I mörkret kan du få en skymt av glimman-
de ögon, höra konstiga ljud och prasslet 

av smygande tassar. För att klara sig i 
mörkret har djuren fiffiga anpassningar. 

Häng med på en nattlig vandring 
i naturums mörklagda hörsal!

Konsert med Räkan Rut 
och Havsbandet  

Lördag 4 november kl 14-15.  
Räkan Rut och Havsbandet är en svängig 

familjekonsert om havets roliga djur.
Kom och dansa som en manet, klappa 

händerna som en krabba och sjung 
med i ålakören!



Biosfärkonferens

Forskning
Sugen på mygg?
Lördag 14 oktober drop in kl 11-14.
Vår naturpedagog tar dig med på en spän-
nande (l)upptäcktsfärd i myggens värld. 
Finns det snälla mygg? Hur ser sugsnabeln 
ut i närbild? Och finns det verkligen röda 
mygglarver som kan dansa breakdance? 
Vi undersöker och fascineras.

Makrolabb på naturum
Lördag 21 oktober drop in kl 13-16.
Vi plockar fram luppar, kameror och försto-
ringsapparater och zoomar in på små saker 
från naturen. Kolla in spindeltassar, studera 
skalet på en gråsugga eller undersök detal-
jerna i en blomma. 

BIOSFÄR 2023
Måndag 20 november kl 9-17.
En konferens fullspäckad med aktuella rön 
från forskarvärlden med anknytning till 
Vattenriket. Läs programmet med anmälan 
och kostnad på vattenriket.kristianstad.se/
biosfarkonferens/. Samarrangemang med 
Högskolan Kristianstad.

Sugen på mygg?

Boka plats 
Alla aktiviteter som ska förbokas finns på
www.timecenter.se/naturumvattenriket/

Se det stora i det lilla!

Varje dag på naturum 
11.30 Värt att veta om Vattenriket 

Varje lördag och söndag 
15.00 Från husmask till sarv

Filmer 
Visas på begäran när hörsalen är ledig: 
• Biosfärområde Vattenriket - bra för 
   natur och människa 
• Qigong i Vattenriket 
• Ekosystemtjänster i Vattenriket



Jul på naturum
Naturligt julpyssel 
Tisdag-söndag i december drop in kl 11-16.
Pyssliga barn i vuxet sällskap är välkomna 
att pyssla på naturum. Vi har laddat med 
nötter, kottar och annat naturligt pyssel-
material.

Jul så in i Norden 
Lördag 9 december kl 14 och 16.
Kören Trekvart ger sin traditionella julkon-
sert på naturum. I år blir det julmusik från 
våra nordiska länder. Gratis. Boka din plats 
på naturums bokningssida.

Naturligt julpyssel

Svenska Turistföreningen STF Östra Skåne
Onsdagscykling till och med 30 augusti. 
Ålavandring Friseboda 5/9
Vandring Balsberget 9/9
Kanelbullens dag Ekenabben 4/10
Vandring Furuboda och Gropahålet 28/10
Månskensvandring Åhus 27/11
Grötvandring Ekenabben 7/12

Nordöstra Skånes fågelklubb
Fågelklubben har fågelskådning på flera 
platser i Vattenriket. Se programmet på 
deras hemsida. 
 
Naturskyddsföreningen
Aktiviteter runt om i Vattenriket. Se pro-
grammet  på föreningens hemsidan. 

Vandra med andra

Friluftsfrämjandet
Se Friluftsfrämjandets alla aktiviteter på 
deras hemsida.

Vattenrikets vänner
Öppen borg på Lillö 27/8, 3/9 och 17/12 kl 
11.30-15.  
 

Följ med på de lokala föreningarnas aktiviteter runt om i Vattenriket! 
Läs mer på deras hemsidor. Arrangeras i samarbete med Studiefrämjandet. 

VINTERBORG PÅ LILLÖ 
Söndag 17 december 

Fira tredje advent i Lillöborgen 
med Luciatåg från Fröknegårds-
skolans musikklasser. Tid med-

delas senare i höst. Arrangeras av 
Vattenrikets vänner.

Spindeljakt i julgranen
Lördag-söndag 9-10 dec drop in kl 12-15.
Det är inte bara tomten som kommer på jul-
afton. Vet du egentligen vem som gömmer
sig i granen? Kom och leta spindlar och 
andra kul kryp i våra julgranar.



Öppettider augusti-december
Augusti: Måndag-söndag kl 10-17.
September: Måndag-söndag kl 11-17.  
Stängt 4, 5 och 25 september.
Oktober - december: Tisdag-söndag kl 11-16.
Stängt 24-25 och 31 december. 

Bokade grupper och hyra av hörsalen 
Guidning av grupper och skolklasser förbo-
kas. Se vattenriket.kristianstad.se/naturum.

Biljetter
Alla aktiviteter är gratis men till flera  
behöver du anmäla dig i förväg på  
www.timecenter.se/naturumvattenriket/. 

Mitt i Kristianstad, mitt i Vattenriket ligger naturum likt ett rede i vassen. Här finns Vatten-
rikets besökscentrum med utställning, aktiviteter och kunnig personal. En trappa upp 
serverar Bistro Årum fika och mat. Utanför restaurangen finns en härlig takterrass med 
vacker utsikt över staden och naturumsjön. Här kan du äta din medhavda matsäck eller 
bara njuta av utsikten.

Kontakt 
Telefon receptionen: 044-13 23 30 
E-post: naturum@kristianstad.se
Hemsida: vattenriket.kristianstad.se/naturum
Adress: Naturumsvägen 2, 291 59 Kristianstad

Bistro Årum
På andra våningen serveras mat och fika.
Telefon: 070 485 00 43 
E-post: bistroarum@gmail.com
Hemsida: bistroarum.se

Välkommen till naturum Vattenriket!
Foto: Patrik Olofsson/N


